
 

 

令和２年５月１５日 

保護者 様 

菊陽町立菊陽中学校       

校長 安武 卓明    

 

   ６月１日からの学校再開に向けた段階的な教育活動の開始について（通知） 

 保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動に御理解と御協力を賜り厚

く御礼申し上げます。 

昨年度３月からの約３ヶ月間の長期にわたる臨時休業（休校）につきまして、保護者

の皆様方には、適切に御対応をしていただきましたことに心から感謝申し上げます。本

当にありがとうございました。 

さて、このような中、先日政府が決定しました本県の緊急事態宣言の解除に加え、本

町町民及び児童生徒・教職員から感染が発生していない状況を踏まえ、菊陽町教育委員

会では、６月１日から学校を再開する予定であるとの方針が示されました。 

つきましては、本校としましては、このことを受けて下記のとおり学校再開に向け、

段階的に教育活動を進めていくこととしました。 

 まずは生徒の健康と安全を第一に考え、以下の点に留意しながら教育活動を進めて参

ります。保護者の皆様の御理解と御協力をお願いします。 

なお、この期間中、体調不良等により登校ができない場合は、学校へ連絡をお願いし

ます。 

 

記 

 

１ 学校再開 

（１）令和２年６月１日（月） 

 

２ 学校再開に向けた段階的な取組（教育活動）について 

（１）令和２年５月１８日（月）からの週の教育活動について 

 ・５月２０日（水）及び２１日（木）の各学年の登校は、これまでのお知らせのとおり 

とします。（本校 HP で確認をお願いします。） 

 

（２）令和２年５月２５日（月）からの週の教育活動について 

 〇５月２５日（月）及び２６日（火）…各クラスを２つのグループに分けて、通常通り 

登校します。学活など、午前中１時間程度の活動を行い、９：３０頃の下校を予定し 

ています。 

☆【５月２５日（月）】…各クラス名簿 １番～２０番までの生徒 

☆【５月２６日（火）】…各クラス名簿２１番～の生徒 

 ※学習課題の進捗や提出状況から、個別に対応が必要な生徒には２時間程度の指導を行 

います。生徒には事前に声をかけておきますのでご了承ください。下校は１１：３０ 

頃を予定しています。 

〇５月２７日（水）…全学年通常の登校とし、午前中３時間の活動を行います。下校時 

刻は、１１：５０を予定しています。 

 〇５月２８日（木）及び２９日（金）…通常通り登校し、午前中４時間の教育活動を行 

います。給食、掃除、帰りの会終了後下校します。下校時刻は、１４：００頃を予定 

しています。  

 



３ 学校及び授業における工夫について 

（１）健康観察等を確実に行います。体調不良を訴えた生徒には速やかに家庭へ連絡し、 

安全かつ確実に帰宅させます。自宅で休養するよう指導を徹底します。 

（２）校内では、マスクの着用、手洗いやうがいを徹底します。また、活動教室の換気に 

努めていきます。 

（３）授業中及び休み時間等においては、「身体的距離」の確保に努めます。また対面と 

ならないような形で授業及び教育活動を行います。 

（４）各教科指導において、感染の可能性が高い活動については当分の間行いません。 

（５）登下校時及び給食準備や片付け時に密集がおこらないように工夫していきます。 

（６）特に多くの生徒が手を触れる箇所については、こまめな消毒を行います。 

 

４ 家庭等での健康管理について 

（１）登校前に必ず検温をお願いします。風邪の症状や体調不良の場合は、登校を控え、   

病院等を受診してください。 

（２）こまめな手洗いやうがい、部屋の換気をお願いします。 

（３）「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスの取れた食事」など、規則正しい生活習慣に  

努めてください。家庭内でも「３つの密」を意識した生活に心がけてください。 

（４）風邪の症状や発熱がある場合、強い倦怠感や息苦しさ等がある場合には、学校及び 

菊池保健所（TEL０９６８－２５－４１３８）に連絡し、指示を仰いでください。ま 

た、万が一感染が疑われる症状や感染者が家庭内に出た場合は、速やかに学校に連 

絡をお願いします。 

 

５ その他 

 ・５月２５日（月）からの時間割は、２０日（水）及び２１日（木）の登校日に生徒へ配  

付します。併せて本 HP にも掲載しておりますので、御確認をお願いします。 

・感染状況によっては計画を大きく変更する場合がございます。学校からの安心安全  

メール及び学校 HP にて速やかにお知らせします。予めのご了承をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ】 

 菊陽中学校 

  教頭 津田 博夫 

  TEL：２３２－２００４ 


